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Entwicklungstrends im Einzelhandel GMA ’

Aktue"e MarktentWiCklungen Forschung / Beratung / Umsetzung

Flachenwachstum im Einzelhandel in Deutschland seit 2000
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Entwicklungstrends im Einzelhandel GMA ’

Aktuel Ie MarktentWiCkIungen Forschung / Beratung / Umsetzung

Umsatzsteigerung im Versand- und vor allem Onlinehandel
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Quelle: www.handelsdaten.de; 2017



Entwicklungstrends im Einzelhandel GMA ’

Aktuelle Marktentwicklungen

Forschung / Beratung / Umsetzung

nicht alle Branchen wachsen gleichermafRen

Lebensmittel und Drogeriewaren

Buchhandel
Bekleidung
Schuhe

Elektrogerate

Bau- und Heimwerkerartikel




Entwicklungstrends im Einzelhandel GMA ’

Aktue"e MarktentWiCklungen Forschung / Beratung / Umsetzung

Konsequenzen fiir die Stadtentwicklung von Miltenberg

Mittelstadte mit besonderen
Begabungen (z.B. Tourismus, Kultur)
fun-shopping

unprofilierte, mittelmaRige

zentrale Lagen von GroRstadten Mittelstadte

fun-shopping

Nahversorgungslagen
unprofilierte, mittelmaRige aller Stadtgrofien
Kleinstadte run-shopping



Entwicklungstrends im Einzelhandel GMA ’

Aktue"e MarktentWiCklungen Forschung / Beratung / Umsetzung

Konsequenzen fiir die Innenstadt von Miltenberg

7 Rickgang der Verkaufsflachen

7 Lagequalitat wird noch wichtiger

(=Ruckzug aus Nebenlagen)

7 Ruckzug kleiner Betriebe

(keine Betriebsnachfolge)

GMA-Aufnahme 2019



Entwicklungstrends im Einzelhandel GMA ’

Aktue"e MarktentWiCklungen Forschung / Beratung / Umsetzung

Konsequenzen fiir die Innenstadt von Miltenberg

J Funktionsvielfalt wird wieder zunehmen

7 Chancen fir Dienstleistungen, Biiros, Arzte in

Erdgeschosslage

7 Aufwertung von Wohnen in der Innenstadt

(z.B. altengerechte Wohnformen)




Entwicklungstrends im Einzelhandel GMA ’

Aktueue MarktentWiCklungen Forschung / Beratung / Umsetzung

Konsequenzen fiir die Innenstadt von Miltenberg

# Konzentration des Einzelhandels auf Hauptlagen

m) neue Nutzungen in den Nebenlagen

Ja3

GMA-Aufnahme 2019
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Rahmenbedingungen des Einzelhandelsplatz Miltenberg GMA ’

Lage der Stadt Miltenberg Forschung / Beratung / Umsetzung
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Rahmenbedingungen des Einzelhandelsplatz Miltenberg

Einzugsgebiet des Einzelhandelsstandortes Miltenberg G M A ’

Forschung / Beratung / Umsetzung
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Rahmenbedingungen des Einzelhandelsplatz Miltenberg

Aktuelle Planungen in Miltenberg
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GMAS

Forschung / Beratung / Umsetzung

Regionale Ebene

Y 4 Starkung der Stadt als zentraler Wirtschaftsstandort

J Attraktivitat als Wohnort und als Einkaufsstadt fiir ein
erweitertes Einzugsgebiet erhohen

J Klare Definition und Position als Tourismus- und Kulturstadt
durch hochwertige touristische Angebote

J Qualitaten Miltenbergs als ,,Griine Stadt am Fluss“
hervorheben

J Alleinstellungsmerkmal der Erlebbarkeit der Main-
landschaft mit Verflechtung der Altstadt festigen und
weiter ausbauen

Kommunale Ebene

J Entwicklung der nordlichen Mainseite

Y 4 Entwicklung des Stadtteils Miltenberg-Nord

Y 4 Entwicklung des alten Bahngeldndes am siidlichen Main-
ufer

J Entwicklung des Schwarzviertels mit anschlieRender Main-
uferzone

Entwicklung der Mainpromenade
Entwicklung im Bereich Mainstralle mit Quergassen

Entwicklung des Klostergartens

13

N N NN

Nutzungsoptimierung im Bereich des Feuerwehrgelandes



Rahmenbedingungen des Einzelhandelsplatz Miltenberg GMA ’

Miltenberg im regionalen Vergleich — Verkaufsflaichenausstattung m?% je 1.000 Einwohner Forechung / Beratung / Umsetzung

2.000

1.000

636

Miltenberg Bilirgstadt Kleinheubach GroRheubach

B Lebensmittelausstattung

14
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Entwicklung der Stadt Miltenberg im Vergleich 2013 — 2019 GMA ’

Miltenberg im Entwicklungsvergleich

Forschung / Beratung / Umsetzung

Standortfaktoren 2013 2018 / 2019 Verdanderung in %
Bevolkerungsentwicklung Stadt Miltenberg 9.197 9.459 +2,8%
Bevolkerungsentwicklung LK Miltenberg 127.909 128.712 +0,6 %

Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten 4.292 4.813 +12,0 %
Entwicklung Verkaufsflache 22.990 23.490 +2,2%
Entwicklung Kaufkraftpotenzial 261,2 303,2 +16,0 %

m) Uberwiegend positive Entwicklung in den letzten sechs Jahren 16



2013

Warengruppe

Nahrungs- und Genussmittel

Gesundheit / Korperpflege

Blumen, Pflanzen, zool. Bedarf, Zeitschriften

kurzfristiger Bedarf insg.

Blicher, PBS, Spielwaren
Bekleidung, Schuhe, Sport
mittelfristiger Bedarf insg.
Elektrowaren, Medien, Foto
Hausrat, Einrichtung, Mobel

Bau-, Heimwerker-, Gartenbedarf
Optik, Horgerate / Uhren, Schmuck
Sonstige Sortimente

langfristiger Bedarf insg.
Nichtlebensmittel insg.

Einzelhandel insg.

Anzahl
Betriebe

42
13
5
60
6
45
51
5
19
8
14
5
51
120
162

Verkaufsfliche in m?

6.140
1.330
335
7.805
270
6.040
6.310
215
1.810
6.060
535
255
8.875
16.850
22.990

Umsatz in Mio. €

26,5
8,9
15

36,9
1,7

20,7

22,4
15
6,6
8,9
2,2
1,2

20,4

53,2

79,7

Anzahl
Betriebe

36
10
4
50
4
40
44
7
19
7
9
6
48
106
142

m) Die Anzahl der Betriebe war riickldufig, die Verkaufsfliche ist gestiegen

Verkaufsfliche in m?

6.015
570
320

6.905
190

5.770

5.960
300

1.970

6.070
475

1.810

10.625
17.475
23.490

» 2019

Entwicklung der Stadt Miltenberg im Vergleich 2013 — 2019 GMA ’

Miltenberg im Entwicklungsvergleich

Forschung / Beratung / Umsetzung

Umsatz in Mio. €

31,2
2,6
1,0

34,8
0,8

18,8

19,6
11
4,7

14,3
2,5
3,2

25,8

49,0

80,2

17



2013

| + + +

Entwicklung der Stadt Miltenberg im Vergleich 2013 — 2019 GMA ’

Miltenberg im Entwicklungsvergleich

Forschung / Beratung / Umsetzung

— 2019

hohe Bedeutung innerhalb der Region, Strahlkraft ins Umland
sehr gute verkehrliche Erreichbarkeit aus der Region

stabile Einwohnerzahl

stadtebaulich attraktive Einkaufsinnenstadt

geringe Flachenverflgbarkeiten in der Innenstadt

geringe Potenziale grofRere Einzelhandelsbetriebe anzusiedeln

Die (Einzelhandels-) Situation
halt sich seit dem Jahr 2013
uberwiegend auf einem
konstantem Niveau

18
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Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven GMA ’

Einzelhandelsbestand in Miltenberg 2019 Forschung / Beratung / Umsetzung
Warengruppe Anz_ahl Verkaufsflache in
Betriebe m?
Nahrungs- und Genussmittel 36 6.015
Gesundheit / Kérperpflege 10 570
Blumen, Pflanzen, zool. Bedarf, Zeitschriften 4 320
kurzfristiger Bedarf insg. 50 6.905
Blicher, PBS, Spielwaren 4 190
| o \; Bekleidung, Schuhe, Sport 40 5.770
- 2 P mittelfristiger Bedarf insg. 44 5.960
’ ¢’ y = N7 & el St Elektrowaren, Medien, Foto 7 300
e R 4 s e ‘ ¢ Vo Hausrat, Einrichtung, Mobel 19 1.970
X 2 \ : \\Q"\. . Bau-, Heimwerker-, Gartenbedarf 7 6.070
/’ S A ’O“\ Optik, Horgerate / Uhren, Schmuck 9 475
\}‘;;:’\ Sonstige Sortimente 6 1.810
o ' .'h"’.“l“é‘-:-i\'i'““:‘ langfristiger Bedarf insg. 48 10.625
Nichtlebensmittel insg. 106 17.475
Einzelhandel insg. 142 23.490

Quelle: Kartengrundlage GfK-Geomarketing, GMA-Bearbeitung 2019



Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven GMA ’

Einzelhandelslagen in Miltenberg 2019 Forschung # Beratung 1 Ursetzung
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Quelle: Kartengrundlage GfK-Geomarketing, GMA-Bearbeitung 2019



Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven GMA ’

GroRenstruktur der Betriebe in Miltenberg

Forschung / Beratung / Umsetzung

60%

51% 51%
50%

45%
43%

40%

30% -
23%

21%

20%

10% 79% 8%

unter 50 m? 50 - 199 m? 200-799 m? 800 m? und gréRer

N Betriebe m Verkaufsfliche Umsatz
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GMAS

Forschung / Beratung / Umsetzung
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GMAS

Forschung / Beratung / Umsetzung

Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven

Verkaufsflachenausstattung
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Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven

Raumliche Verteilung der Verkaufsflachen

GMAS

Forschung / Beratung / Umsetzung

Verkaufsfliche Anteil der Gesamtverkaufsflache nach

Lage
Warengruppe Innerstadtische Lagen St::;tr;ge(:)siet Innenstadt St::tr;i(leosiet
Nahrungs- und Genussmittel 550 5.465 2,3% 23,0%
Gesundheit / Kérperpflege 140 430 >1,0% 1,8 %
Blumen, Pflanzen, zool. Bedarf, Zeitschriften 10 310 >1,0% 1,3%
Blicher, PBS, Spielwaren 135 55 >1,0% >1,0%
Bekleidung, Schuhe, Sport 3.375 2.395 14,3 % 10,2 %
Elektrowaren, Medien, Foto 170 130 >1,0% >1,0%
Hausrat, Einrichtung, Mdbel 1.000 970 4,3 % 4,1 %
Bau-, Heimwerker-, Gartenbedarf 15 6.055 >1,0% 25,8 %
Optik, Horgerate / Uhren, Schmuck 475 - 2,0% -
Sonstige Sortimente 70 1.740 >1,0% 7,4 %
Nichtlebensmittel insg. 5.390 12.085 26,6 % 52,6 %
Einzelhandel insg. 5.940 17.550 24,4 % 75,6 % 75



Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven GMA ’

EntWiCklungSpOtenZiale Forschung / Beratung / Umsetzung

$ 3 3 3

Zahlreiche Sortimentsbereiche weisen eine liberdurchschnittliche Ausstattung auf

Besonders positiv ist der Einzelhandelsbesatz der Innenstadt im mittelfristigen Bedarfsbereich

Aus quantitativer Sicht besteht die Moglichkeit einer ma3vollen Angebotserweiterung der Altstadt
= Erganzung durch Standort ,,Mainzer StraRe”

Begrenzte quantitative Entwicklungspotenziale

26
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Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven

Empfehlung Verkaufsflachenrahmen 2013

GMAS

Forschung / Beratung / Umsetzung

Entwicklungs-

Empfohlener Verkaufsflichenrahmen der
GMA im Jahr 2013!

) madgliche
Sgtﬁzﬁin Verkaufsflache
grof3er Supermarkt 2.500 m2 VK*
Drogeriemarkt** 1.200 m? VK
Elektrofachmarkt 1.700 m? VK
Schuhe 800 m? VK
Sport 800 m? VK
Textil 1.000 m? VK
Fahrrad 400 m? VK
Zoofachmarkt 800 m? VK
*  davon ca. 1.500 m? Food, ca. 1.000 m2 Nonfood

*x einschl. 300 m2 Spielwaren, 150 m2 Tontrager, 150 m2 sonstige Nonfoodangebote

28



Einzelhandelsbestand und Entwicklungsperspektiven GMA ’

Empfehlung Verkaufsflaichenrahmen 2019

festgelegte
Verkaufsflache

Betriebseinheit

groRer Supermarkt 2.500 m**
Drogeriemarkt** 1.200 m?
Elektrofachmarkt 1.700 m*
Schuhe 800 m?
Sport 800 m?
Textil 1.000 m*
Fahrrad 400 m?
Zoofachmarkt/ TEDI 800 m?

Verkaufsflache Planung

* davon ca. 1.500 m? Food, ca, 1.000 m? Nonfood

GMA - Empfehlung/ -bewertung

2.300 m?

1.200 m?

nicht geplant

+200 m?

360 m? + 440 m?

nicht geplant

1.000 m?

380 m?

450 m?

Verkaufsflachenpotenzial

**einschl. 300 m? Spielwaren, 150 m? Tontrager, 150 m? sonstige Nonfoodangebote

+20m?

+ 350 m?

Verkaufsflacheniiberschuss

Forschung / Beratung / Umsetzung

Griinde fiir eine Abweichung vom durch

die GMA empfohlenen
Verkaufsflachenrahmen
sind nicht erkennbar!

29
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Entwicklungsperspektiven und Abwagungsspielraume GMA ’

Empfehlungen und weiteres Vorgehen Forschung / Beratung / Umsetzung

& S  Szenario Liberalisierung”

1
1
1
1
1
________________________ 1
LAltes Bahngeldnde" als

Potenzialstandort
Ergdnzungshereich

Ill

Erweiterung der Innenstadt durch Anbindung ,,Mainzer Areal” als positive Entwicklungschance

Abwagungsspielraume = Neuansiedlungen sollten den empfohlenen Verkaufsflachenrahmen nicht liberschreiten
Bestandsverlagerungen aus den benachbarten Kommunen sind moglich

Prioritat liegt auf der Einzelhandelsentwicklung Innenstadt Miltenberg
31



GMAS

Forschung / Beratung / Umsetzung

Vielen Dank

fur Thre Aufmerksamkeit

Gesellschaft fir Markt-und Absatzforschung mbH
Ludwigsburg | Dresden, Hamburg, Koln, Miinchen
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Hohenzollernstralle 14

71638 Ludwigsburg

Telefon: +49 7141 9360-0
Telefax: +49 7141 9360-10
E-Mail: info@gma.biz
Internet: www.gma.biz
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